
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 1 di 14 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a 
norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 
del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 3/CA del 14 dicembre 2021 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha deliberato di avviare la 
procedura per la nomina del nuovo Direttore Generale 
dell’Istituto e di procedere alla c.d. proroga “tecnica” 
dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti 
per il tempo strettamente necessario al completamento della 
stessa procedura; 

VISTA la Disposizione n 4015/DG del 30 novembre  2021 con la quale 
è stato bandito per titoli ed esame, a n. 12 posti con contratto a 
tempo pieno e determinato profilo di Tecnologo III livello del 
CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 36  mesi (e 

4535



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 14 

comunque non oltre la data di scadenza della Convenzione) 
con sede di lavoro presso l’ISPRA di Roma, per 
l’espletamento, dei compiti  da svolgere in merito agli 
stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - 
nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: 
“valutazione di conformità degli impianti industriali soggetti 
ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di competenza 
statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi 
dell’art.29-decies del D. Lgs.152/06”; 

CONSIDERATO    che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 
punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 
Concorsi ed Esami n. 104  del 31 dicembre  2021; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 17/2022/C05  del 2 febbraio 
2022 con la quale è stata nominate la Commissione 
esaminatrice della procedura in argomento; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 46/2022/CO5 del 4 aprile 2022 
con la quale è stata autorizzata l’esclusione ovvero 
l’ammissione alla prova selettiva dei candidati; 

PRESO ATTO che con la Determina di cui al punto precedente è stata 
autorizzata l’ammissione alla prova selettiva dei n. 21 
candidati, qui di seguito indicati: 

COGNOME NOME 
Abbadessa Antonio 
Andreis Francesca 
Bernardini Martina Shasa 
Bernini Guido 
Canè Valeria 
Cipollone Alessandra 
Di Mambro Chiara 
Fabiano Maria Aurora 
Falleni Giorgio 
Iaria Davide 
Isipato Marco 
Lofrumento Claudio 
Lumia Lucia 
Minelli Annalisa 
Palucci Benedetta 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 14 

Pecci Angelo 
Proietti Giampiero 
Ricceri Riccardo 
Rubino Antonio 
Tomai Pierpaolo 
Zumpano  Rosaceleste 

VISTA la nota del 28 aprile 2022, assunta al protocollo ISPRA 
n.2530/AGP-GIU con la quale il Presidente della 
Commissione ha trasmesso, unitamente agli esiti della 
procedura concorsuale, l’intera documentazione afferente alla 
procedura in argomento (n. 3 verbali comprensivi dei relativi 
allegati);  

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa i candidati, qui di seguito 
elencati sono risultati assenti alla prova : 

COGNOME NOME 
Abbadessa Antonio 
Bernardini Martina Shasa 
Canè Valeria 
Cipollone Alessandra 
Di Mambro Chiara 
Fabiano Maria Aurora 
Isipato Marco 
Zumpano  Rosaceleste 

PRESO ATTO che i candidati qui di seguito elencati non hanno raggiunto il 
punteggio minimo previsto dal bando per il superamento della 
prova selettiva: 

COGNOME NOME PUNTEGGIO ESITO 

Minelli Annalisa 39,46 
NON 
AMMESSO 

proietti giampiero 36,9 
NON 
AMMESSO 

Rubino Antonio 36,34 
NON 
AMMESSO 

Palucci Benedetta 24,42 
NON 
AMMESSO 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 4 di 14 

 
 
PRESO ATTO che i candidati, qui di seguito elencati, hanno superato la prova 

selettiva:  
 

   
 
 
PRESO ATTO che dall’esame della predetta documentazione è emerso che il 

punteggio attribuito ai candidati per la valutazione dei titoli è 
il seguente: 

 
  
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 

 
PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura 

concorsuale risulta quello di seguito riportato: 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO ESITO 
Bernini Guido 70 AMMESSO 
Falleni Giorgio 64,68 AMMESSO 
Iaria Davide 59,36 AMMESSO 
Lofrumento Claudio 56,7 AMMESSO 
Lumia Lucia 56,34 AMMESSO 
Pecci Angelo 54,5 AMMESSO 
andreis francesca 51,38 AMMESSO 
Tomai Pierpaolo 49,28 AMMESSO 
Ricceri Riccardo 46,52 AMMESSO 

COGNOME NOME TITOLI 
andreis francesca 30 
Bernini Guido 14,53 
Falleni Giorgio 10,6 
Iaria Davide 17,12 
Lofrumento Claudio 27,7 
Lumia Lucia 12,92 
Pecci Angelo 30 
Ricceri Riccardo 25,7 
Tomai Pierpaolo 14,8 

COGNOME NOME PUNTEGGIO TITOLI TOTALE 
andreis francesca 51,38 30 81,38 
Bernini Guido 70 14,53 84,53 
Falleni Giorgio 64,68 10,6 75,28 
Iaria Davide 59,36 17,12 76,48 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 5 di 14 

  
 
 
 
 

 
 

 CONSIDERATO  di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitori della procedura concorsuale in 
argomento i  candidati qui di seguito elencati: 

   
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assunzione dei predetti 

vincitori con contratto a tempo pieno determinato a far data dal 
1° giugno 2022 e fino al 31 maggio 2025; 

 
DATO ATTO che la durata del progetto è compatibile con l’assunzione in 

argomento; 

Lofrumento Claudio 56,7 27,7 84,4 
Lumia Lucia 56,34 12,92 69,26 
Pecci Angelo 54,5 30 84,5 
Ricceri Riccardo 46,52 25,7 72,22 
Tomai Pierpaolo 49,28 14,8 64,08 

COGNOME NOME PUNTEGGIO TITOLI TOTALE 
Bernini Guido 70 14,53 84,53 
Pecci Angelo 54,5 30 84,5 
Lofrumento Claudio 56,7 27,7 84,4 
andreis francesca 51,38 30 81,38 
Iaria Davide 59,36 17,12 76,48 
Falleni Giorgio 64,68 10,6 75,28 
Ricceri Riccardo 46,52 25,7 72,22 
Lumia Lucia 56,34 12,92 69,26 
Tomai Pierpaolo 49,28 14,8 64,08 

COGNOME NOME 
Bernini Guido 
Pecci Angelo 
Lofrumento Claudio 
andreis francesca 
Iaria Davide 
Falleni Giorgio 
Ricceri Riccardo 
Lumia Lucia 
Tomai Pierpaolo 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 6 di 14 

 
DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione dei contratti a   

tempo pieno e determinato dei predetti vincitori  graveranno 
per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 sul programma/progetto 
D0010004  ai sensi dell’articolo 1, comma 188, Legge 
266/2005 e smi; 

 
 
 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:  

 
ART. 1 

 
Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data 28 aprile   2022 dal Presidente della 
Commissione esaminatrice, relativi al concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame a  
n. 12 posti con contratto a tempo pieno e determinato profilo di Tecnologo III livello del 
CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 36  mesi (e comunque non oltre la data di 
scadenza della Convenzione) con sede di lavoro presso l’ISPRA di Roma, per 
l’espletamento, dei compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di 
competenza statale  - nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: 
“valutazione di conformità degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata 
ambientale (AIA) di competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai 
sensi dell’art.29-decies del D. Lgs.152/06”. 

 
 

ART. 2 
 

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura.  
 
 

ART.3 
 

Di escludere dalla procedura concorsuale i candidati qui di seguito indicati in quanto 
assenti alla selezione : 
 

COGNOME NOME 
Abbadessa  Antonio 
Bernardini Martina Shasa  
Canè Valeria 
Cipollone Alessandra 
Di Mambro Chiara 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 7 di 14 

Fabiano Maria Aurora 
Isipato Marco 
Zumpano  Rosaceleste 

 
 
 

ART. 4 
 
Di escludere dalla procedura concorsuale i candidati qui di seguito indicata in quanto alla 
prova selettiva non ha raggiunto il punteggio minimo previsto dal bando: 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO ESITO 

Minelli Annalisa 39,46 
NON 
AMMESSO 

proietti giampiero 36,9 
NON 
AMMESSO 

Rubino Antonio 36,34 
NON 
AMMESSO 

Palucci Benedetta 24,42 
NON 
AMMESSO 

 
 
 

 
ART. 5 

 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in 
argomento: 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

COGNOME NOME PUNTEGGIO TITOLI TOTALE 
Bernini Guido 70 14,53 84,53 
Pecci Angelo 54,5 30 84,5 
Lofrumento Claudio 56,7 27,7 84,4 
andreis francesca 51,38 30 81,38 
Iaria Davide 59,36 17,12 76,48 
Falleni Giorgio 64,68 10,6 75,28 
Ricceri Riccardo 46,52 25,7 72,22 
Lumia Lucia 56,34 12,92 69,26 
Tomai Pierpaolo 49,28 14,8 64,08 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 8 di 14 

 
 
 

ART. 6 
Di dichiarare vincitori   della procedura concorsuale in argomento i candidati qui di 
seguito elencati: 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ART. 7 
 

Di procedere, all’assunzione del dr. Guido BERNINI   con decorrenza 1° giugno  2022 
e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - 
profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei 
compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - 
nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità 
degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di 
competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-
decies del D. Lgs.152/06”. 
 
 

ART.8 
 

Che la spesa complessiva del contratto del dr. Guido BERNINI, pari presuntivamente ad 
€ 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti 
capitoli di bilancio come di seguito indicato: 
 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 

COGNOME NOME 
Bernini Guido 
Pecci Angelo 
Lofrumento Claudio 
andreis francesca 
Iaria Davide 
Falleni Giorgio 
Ricceri Riccardo 
Lumia Lucia 
Tomai Pierpaolo 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 9 di 14 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 

 ART. 9 
 

Di procedere, all’assunzione del dr. Angelo PECCI   con decorrenza 1° giugno  2022 e 
scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - profilo 
Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei compiti  
da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - nell’ambito 
del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità degli 
impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di competenza 
statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-decies del D. 
Lgs.152/06”. 
 
 

ART.10 
 

Che la spesa complessiva del contratto del dr. Angelo PECCI, pari presuntivamente ad € 
158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti capitoli 
di bilancio come di seguito indicato: 
 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 
 
 ART. 11 

 
Di procedere, all’assunzione del dr. Claudio LOFRUMENTO   con decorrenza 1° giugno  
2022 e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III 
- profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, 
dei compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  
- nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità 
degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 10 di 14 

competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-
decies del D. Lgs.152/06”. 

ART.12 

Che la spesa complessiva del contratto del dr Claudio LOFRUMENTO, pari 
presuntivamente ad € 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 
, sui pertinenti capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

ART. 13 

Di procedere, all’assunzione della dr.ssa Francesca ANDREIS   con decorrenza 1° 
giugno  2022 e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato 
livello III - profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per 
l’espletamento, dei compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di 
competenza statale  - nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: 
“valutazione di conformità degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata 
ambientale (AIA) di competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai 
sensi dell’art.29-decies del D. Lgs.152/06”. 

ART.14 

Che la spesa complessiva del contratto della dr.ssa Francesca ANDREIS, pari 
presuntivamente ad € 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 
, sui pertinenti capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019  Pagina 11 di 14 

 
- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 

- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
 

ART. 15 
 

Di procedere, all’assunzione del dr. Davide IARIA   con decorrenza 1° giugno  2022 e 
scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - profilo 
Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei compiti  
da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - nell’ambito 
del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità degli 
impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di competenza 
statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-decies del D. 
Lgs.152/06”. 
 
 

ART.16 
 

Che la spesa complessiva del contratto del dr. Davide IARIA, pari presuntivamente ad € 
158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti capitoli 
di bilancio come di seguito indicato: 
 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

 
- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 
 
 

ART. 17 
 

Di procedere, all’assunzione del dr. Giorgio FALLENI   con decorrenza 1° giugno  2022 
e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - 
profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei 
compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - 
nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 12 di 14 

degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di 
competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-
decies del D. Lgs.152/06”. 

ART.18 

Che la spesa complessiva del contratto del dr. Giorgio FALLENI, pari presuntivamente ad 
€ 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti 
capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

ART. 19 

Di procedere, all’assunzione del dr. Riccardo RICCERI   con decorrenza 1° giugno  2022 
e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - 
profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei 
compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - 
nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità 
degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di 
competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-
decies del D. Lgs.152/06”. 

ART.20 

Che la spesa complessiva del contratto del dr. Riccardo RICCERI, pari presuntivamente 
ad € 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti 
capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 13 di 14 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

ART. 21 

Di procedere, all’assunzione della dr.ssa Lucia LUMIA   con decorrenza 1° giugno  2022 
e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - 
profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei 
compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - 
nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità 
degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di 
competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-
decies del D. Lgs.152/06”. 

ART.22 

Che la spesa complessiva del contratto della dr.ssa Lucia LUMIA, pari presuntivamente 
ad € 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti 
capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

ART. 23 

Di procedere, all’assunzione del dr. Pierpaolo TOMAI   con decorrenza 1° giugno  2022 
e scadenza 31 maggio 2025  ,con contratto a tempo pieno e determinato livello III - 
profilo Tecnologo   del C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca, per l’espletamento, dei 
compiti  da svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale  - 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 14 di 14 

nell’ambito del progetto  D0010004  - della seguente attività: “valutazione di conformità 
degli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata ambientale (AIA) di 
competenza statale attraverso ispezioni ordinarie e straordinarie, ai sensi dell’art.29-
decies del D. Lgs.152/06”. 

ART.24 

Che la spesa complessiva del contratto del dr. Pierpaolo TOMAI, pari presuntivamente ad 
€ 158.117,64.   trova copertura finanziaria sul progetto PR D0010004 , sui pertinenti 
capitoli di bilancio come di seguito indicato: 

- la somma di € 30.745,10 in termini di programma e cassa, nell’esercizio finanziario 
2022 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 52.705,88 , in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2024 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

- la somma di € 21.960,78  in termini di programma e cassa, nell’esercizio 
finanziario 2023 – CRA 05, sui pertinenti capitoli di bilancio PR D0010004 

Roma,  

Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti 

digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

3 maggio 2022



396/2022/PE ....

pervenuto per mail 29/04/2022

per disponibilità nel PR per l'es 2022 cc

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



396/2022/PE ...

pervenuto via mail 29/04/2022

per disponibilità nel PR per l'es 2022 cc

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



396/2022/PE ...

pervenuto via mail 29/04/2022

per disponibilità nel PR per l'es 2022 cc

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



396/2022/PE ....

pervenuto vai mail 29/04

per disponibilità nel PR per l'es 2022 cc

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Imponibile 2Importo IVA

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Imponibile 2Importo IVA

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

Firmato da:Giuseppe Mangialavori
Data: 29/04/2022 15:35:28

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVAImporto IVA Imponibile 2

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535



Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2022 4535


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-05-04T14:29:13+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




